

	<b>2010</b> <b>M\$</b>	<b>2009</b> <b>M\$</b>
<b>FLUJO NETO TOTAL DEL PERÍODO</b>		
<b>Flujo Neto Originado por Actividades Operacionales</b>	(35.642.369)	(1.807.833.280)
Flujo neto técnico operacional	(22.816.058)	(1.798.404.963)
Flujo de primas	90.822.882	165.440.631
Prima directa	112.324.059	182.798.615
Prima Aceptada	-	-
Prima cedida	(21.501.177)	(17.357.983)
Flujo de rentas y siniestros	(104.886.326)	(1.955.792.993)
Pago de rentas y siniestros	(118.366.918)	(1.966.901.260)
Devoluciones por rentas y siniestros	-	-
Recaudación de siniestros reasegurados	13.480.592	11.108.267
Flujo de Intermediación	(8.752.614)	(8.052.601)
Comisiones por seguros directos	(8.703.424)	(8.001.060)
Comisiones por reaseguros aceptados	-	-
Comisiones por reaseguros cedidos	(49.190)	(51.541)
Flujo neto de inversiones financieras e inmobiliarias	8.965.157	9.184.197
Flujo de inversiones financieras	107.645	546.199
Instrumentos de renta Fija	-	-
Instrumentos de renta Variable	69.785	497.055
Inversiones en el extranjero	37.860	49.144
Flujo de inversiones inmobiliarias	8.857.512	8.637.998
Otros de Inversiones Financieras e Inmobiliarias	-	-
Flujo de operaciones de cobertura de riesgo financiero	-	-
-Gastos de Administración	(16.714.557)	(9.633.714)
Gastos médicos	(45.024)	(52.055)
Flujo neto no técnico operacional	(5.031.887)	(8.926.746)
Impuestos	(5.031.887)	(8.926.746)
Otros	-	-
<b>Flujo Neto Originado por Actividades de Inversión</b>	51.825.917	1.890.014.861
Flujo neto originado por la compra y venta de inversiones financieras	44.843.094	1.831.208.944
Flujo neto de Instrumentos de renta fija	59.142.393	1.693.085.307
Flujo neto de Instrumentos de renta Variable	828.952	28.797.095
Flujo neto de Inversiones en el extranjero	(15.128.251)	109.326.542
Flujo neto originado por la compra y venta de inversiones inmobiliarias	445.114	57.947.771
Flujo neto proveniente de otros ingresos y egresos por actividades de inversión	6.537.709	858.146
<b>Flujo Neto Originado por Actividades de Financiamiento</b>	(13.192.895)	(83.273.493)
Dividendos	(13.995.083)	-
Préstamos	-	(5.810.715)
Préstamos con empresas relacionadas	802.188	257.218
Pactos	-	(627.880)
Capital	-	(77.092.116)
Otros	-	-
<b>Flujo Neto Total Positivo (Negativo) del Período</b>	2.990.653	(1.091.911)
<b>Efecto Inflación sobre Efectivo v Efectivo Equivalente</b>	(18.195)	42.272
<b>Efecto Diferencia de Cambio sobre Efectivo v Efectivo Equivalente</b>	-	-
<b>Variación Neta del Efectivo v Efectivo Equivalente</b>	3.736.638	703.713
<b>Saldo Inicial de Efectivo v Efectivo Equivalente</b>	745.985	1.795.624
<b>Saldo Final de Efectivo v Efectivo Equivalente</b>	<u>3.718.443</u>	<u>745.985</u>

**ING SEGUROS DE VIDA S.A.**  
Estados de Flujo de Efectivo  
Por los años terminados al 31 de diciembre de

	<b>2010</b>	<b>2009</b>
	<b>M\$</b>	<b>M\$</b>
<b>Conciliación entre el Resultado Neto y el Flujo Originado por Actividades Operacionales</b>		
Utilidad del ejercicio	3.028.365	13.523.395
Resultado en venta de activos	(9.135.583)	(1.138.965)
(Utilidad) pérdida en ventas de activos fijos	-	-
(Utilidad) pérdida en venta de inversiones	(9.135.583)	(1.138.965)
(Utilidad) pérdida en venta de otros activos	-	-
<b>Cargos (Abonos) a resultado que no representan flujos de efectivo</b>	<b>43.680.734</b>	<b>46.028.824</b>
Depreciación	2.053.530	2.121.316
Amortización	716.948	1.031.152
Castigos y provisiones de activos	17.172	404.525
Ajuste de reserva técnica	29.374.402	21.589.015
(Utilidad) pérdida devengada en inversión en empresas relacionadas	-	-
Provisión impuesto a la renta	551.475	1.120.992
Corrección monetaria	3.340	(687.030)
Diferencia de cambio	10.497.069	11.765.045
Otros cargos (abonos) a resultado que no representan flujo de efectivo	-	8.683.807
Devolución por experiencia favorable AFP y tradicionales	466.798	-
<b>(Aumento) disminución de activos</b>	<b>12.134.532</b>	<b>(52.853.745)</b>
Inversiones	11.842.179	(87.559.424)
Deudores por primas	650.662	16.814.649
Deudores por reaseguros	(29.333)	(299.658)
Otros activos	(328.376)	18.190.687
<b>Aumento (disminución) de pasivos</b>	<b>(85.350.417)</b>	<b>(1.813.392.789)</b>
Reservas técnicas	(88.962.963)	(1.801.059.714)
Obligaciones con instituciones financieras	-	-
Deudas con intermediarios	(35.208)	(278.306)
Otros pasivos	3.647.754	(12.054.770)
Total flujo neto originado por actividades operacionales	<u>(35.642.369)</u>	<u>(1.807.833.280)</u>